Certior factus Lysander Cyrus applicuisse Sardes, cum legatis Laconicis illuc ad eum profectus est: incusato multum Tissapherne; cui quum imperatum esset Lacedæmoniis opem ferre et mari exigere Athenienses, videbatur factus per Alcibiadē remissior pigrescere, ac præbendo maligne stipendia navalem manum perdere. Cupiebat autem deferri et male audire Cyrus quoque Tissaphernem: improbum hominem et privatim sibi infensem. Lysandro vero adolescentem ad bellum acrius capessendum incitanti, ille amplissima quæque promptissime promisit; affirmans sic sibi a patre fuisse mandatum: nec studium, nec pecuniā before ostendit. Stipendium diurnum classiarī ex-

<sup>e</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. Justin. lib. 5. cap. 4, 5. Plutarch. et Æmil. Prob. in Alcibiade.

<sup>f</sup> Diodor. ad ann. 4. Olymp. 96.

<sup>g</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 1.

<sup>h</sup> Plutarch. in Lysandro.

ercitus ex tribus obolis quatuor obolorum reddidit, quod jam ante debebatur id totum militi exsolvit, et stipendium menstruum ante tempus dependit, decem Daricorum milibus Lysandro numeratis: atque ita exercitum universum multo quam ante erat alacriorem reddidit; hostium vero classem brevi exinanivit. Complures enim ad eos, ubi stipendium esset uberius, transibant: qui vero remanebant, segnes redditi sunt et seditiosi, ac negotia ducibus quotidie exhibuerunt<sup>i</sup>.

Hæc quum Athenienses magno cum animi mœrore audiissent, Tissaphernis opera legatos ad Cyrum mittunt. Eos ille non admittebat; quanquam rogaret Cyrum Tissaphernes, ac se diceret Aleibiadis consilio facere, quæ faceret: quod is esset auctor, ut hoc unum spectaret, ne ulli Græcorum potentes essent; sed imbecilli potius omnes, suis ipsi dissidiis attriti<sup>k</sup>. Tres tamen adhuc annos restiterunt Athenienses; cum a Cyro pecuniis ad classem Peloponnesii juvarentur<sup>l</sup>. Et quis miretur, tam florentes Atheniensium opes ruisse; cum ad opprimendam unam urbem, totius orientis vires concurrerent<sup>m</sup>?

Lysander Ephesum reversus, ibique quietem agens, naves 90. quas illuc habebat in siccum subductas refecit<sup>n</sup>. Ex urbibus quoque vicinis potentissimos accersit; initoque cum illis fœdere societatis, re bene gesta, suæ quemque urbis principem se effecturum pollicebatur. Hinc evenit, ut illi studiis inter se certantes plura imperatis subministrarent: et opinione celerius Lysander omnibus ad bellum conducentibus abundaret<sup>o</sup>.

Quum accepisset Alcibiades, Thrasybulum extra Hellespontum progressum munire Phœcæam; ad eum navigat, relicto apud classem gubernatorc suo Antiocho; cum mandatis, ne adversus Lysandri classem proveheretur. Antiochus vero cum navi sua, et alia Notiana, (ut apud Xenophonem habetur et Plutarchum: Diodorus enim decem naves lectissimas illum eduxisse refert) in portum Eph-

<sup>i</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. et Plutarch. in Lysandro.

<sup>k</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1. Diodor. lib. 13. et Plutarch. in Lysandro.

<sup>l</sup> Thucyd. lib. 2.

<sup>m</sup> Justin. lib. 5. cap. 1.

<sup>n</sup> Xenoph. Hellen. lib. 1.

<sup>o</sup> Diodor. lib. 13.

siorum vectus ad ipsas Lysandri navium proras prætervehi ausus est. Tum Lysander, primo paucis navibus deductis, eum insequitur. Sed quum Antiocho pluribus cum navibus socii opem ferrent, universa classe instructa in eos pergit. Itaque et Athenienses reliquis triremibus e Notio deductis in hostes provecti sunt. Verum quum naves eorum, nullo servato ordine, sparsæ vagarentur, amissis 15. triremibus, terga tandem dederunt: ipso etiam duce Antiocho imperfecto. His navibus Lysander secum sumptis, et erecto ad Notium trophæo, Ephesum, Athenienses vero Samum trajecerunt. Quo cum Alcibiades rediisset, universa cum classe ad Ephesiorum portum proiectus, aciem ante ostium ejus instruxit. At quum Lysander classem suam non educeret, quod navium numero longe inferior esset, Samum reversus est<sup>p</sup>.

Alcibiades ex Samo cum universa classe Cumam navigans, falsis in oppidanos objectis criminibus, multos eorum captivos in naves abduxit. At ubi conjunctis totius civitatis viribus Cumæi ex improviso ad defensionem suorum hostem invaderent; eorum impetum aliquamdiu Alcibiades sustinuit: cum vero subinde plures ex oppido et agro accurrerent, relictis captivis, ad naves confugere coactus est. Victum igitur se ægre ferens, armatorum cohortes ex Mitylene accersit, et instructa ante urbem acie Cumæos ad conflictum provocat. Sed nemine prodeunte, vastatis illorum agris, Mitylenen repetiit. Cumæi vero legatis Athenas missis, actionem contra eum instituunt; quod socii nominis urbem, quæ ipsos nulla injuria affecerit, populando vexasset. Multæ quoque aliæ de improbitate hominis querelæ tum afferebantur. Nonnulli enim præsidiorum in Samo, illi infensi, Athenas trajecerant; et in publica illum concione criminabantur, quod cum Lacedæmoniis colluderet, et familiarem cum Pharnabazo amicitiam contraxisset, in eam maxime spem ut, bello confecto, civibus ipse dominaretur<sup>q</sup>.

<sup>p</sup> Xenoph. Hellenic. lib. 1. Diodor. lib. 13. Plutarch. in Alcibiade et Lysandro.

<sup>q</sup> Diodor. lib. 13.

*a.* Cumæis igitur suo, et Thrasybulo Thrasonis filio exercitus nomine, Athenis Alcibiadem ob imperium male administratum accusantibus : ejus loco Conon et alii novem duces substituuntur. Id ille ut audivit, relieto exercitu, in Thraciae Chersonesum una triremi ad castella sua se recepit<sup>r</sup>.